vacat. Sixtus Senensis Bibliothecæ sua Lib. VI. singulas Russini accusationes (*Ad not. 287. et seq.*) diligenter excerptis, cumque Hieronymi responsionibus comparavit: quem consuluisse, operæ pretium erit.

X. Hanc autem Russinus Apologiam non ea mente scripsit, ut vel ad Hieronymum ipsum mitteret, vel facere publici juris vellet, sed ut amicis Romanis, atque Aproniano cum primis, cui illam inscriperat, communicaret, purgaretque apud ipsos suspicionem hæreseos, apud quos bene audire, sua maxime intererat. Factum quoque ex Auctoris voto, ut nequam in vulgus spargeretur, sed *per angulos*, ut ait Hieronymus, et inter ejus gregales nominis tantummodo legeretur. Quod hic quidem dolo factum malo interpretatur, quo nempe *simpliciter* credulitati illuderent, sibique pro se respondendi facultatem auferrent. Russini autem animus fuit, quod ex ipso contra eum libro Sancti Patris III. colligitur, ut ad eos tantum mitteretur, qui Hieronymi verbis *laeti* fuerant, et non *ad plures*. Et sane alios diu multumque latuit, scriniis amicorum observata, ut tantum inaudire præcipua quædam ejus capita, caque corrossa hinc inde mittere postmodum ad Hieronymum Pammachius et Marcella potuerint. Quæ causa est, cur post tres ferme annos cum demum integra ad ejus manus devenisset, Russinum dixerit Noster, in ea elaboranda triennium desudasse (*Lib. III. cont. Ruf.*). Locus ille eruditissimis viris fraudi olim fuit et nunc est, qui vere triennium elucubrationi suæ illi impensum ab Russino autem, cum ab hac tamen rerum ejus serie quam edidissimus, fuisse illam constet, paucis hujusmet anni 400. ejusque ad finem vergentis, diebus exceptam atque absolutam.

Sed ut amicis Romanis Presbyter Aquileiensis multum scriptione illa sua se probarit, satisfacendum adhuc erat Anastasio Pontifici, a quo fuerat, ut modo vidimus, Romanum ad causam dicendam accitus. Eodem itaque tempore breviorem aliam Apologiam ad eum pro fide sua misit, ad detrectandam eo perfectionem, his usus excusationibus: *Quoniam*, inquit, *ipse post triginta fere annos parentibus reddi- sum, et durum satis atque inhumanum erat, si tam cito desererem eos, quos tam tarde reviseram: simul et quia tam longi itineris labor fragiliorem me reddit ad iterando labores*. Omnino autem hanc se scribere proficitur, ut conflatam sibi ab æmulis apud eundem invidiam diluat; non, ut ait, *de sancta mente tua, quæ velut quoddam Dei sacrarium aliquid iniquum non recipit, maculam suspicionis abstergerem*. Purgat deinde se fidei suæ expositione in his, quæ Origeni ut Auctori, sibique ut interpreti, hæretica dogmata obligeantur, De Trinitate Verbi, Incarnatione, Resurrectione carnis, Extremo Judicio, Diaboli damnatione æterna, denique animarum origine. Tum quod ferme rei caput erat, suam excusans librorum *περὶ Ἀρχῶν* interpretationem, *Origenis*, ait, *ego neque defensor sum, neque assertor, neque primus interpres*. Alii ante me hoc idem opus fecerunt: feci et ego postremus rogatus a fratribus. Si jubetur, ne fiat, jussio observari soleat

(al. debet) in posteram. Si culpantur, qui ante jussio-
nem fecerunt, culpa a primis incipiat. Ego enim preter
hanc fidem, quam supra exposui, id est quam Romana
Ecclesia et Alexandrina, et Aquileiensis nostra tenet,
quæque Jerosolymis prædicatur, aliam nec habui un-
quam, nec habeo in Christi nomine, nec habeo. Ter-
tius quodammodo hic ejus est Apologiae liber, quem
certe una cum duobus aliis adversum se scriptis
computavit Hieronymus, cum TRES contra se libros
venustate Atticatexuisse Russum, primo contra eum-
dem libro sub initium testatus est, et cum alibi tria
volumina appellavit. Re enim vera Apologiam hanc
quoque ad Anastasium passim contra se scribi,
S. Pater intellexit, eidemque per partes respondit.
Haetenus vero, cum duo tantum sint, qui eum pro-
prie petunt, Invectivarum libri, in hac explicanda
difficultate eruditissimi viri abierunt a vero longius,
neque nos in Præfatione secundi Tomi, isthuc quod
res erat, suimus assequuti.

CAPUT XXXI.

I. Theophilus in Origenistas declamat Paschali Epi-
stola. II. Tum de Nitriæ monasteriis, coacta ibi Sy-
nodo ejicit. III. Synodicam quoque, sive Generalem
contra illos Epistolam scribit. IV. Alia ejus, atque
aliorum ea de re scripta. V. Quæ Hieronymus Latine
omnia vertit. VI. Incipiens a Paschali. VII. et
VIII. A qua aliarum ejus interpretationum chrysicus
ordo restituitur. IX. Et germanitas Hieronymianæ in
iis operæ comprobatur.

I. Quod pone sequitur ab iis Occidentalis Eccle-
siae motibus biennii circiter spatium, Orientem Ori-
geniana factio turbis, ac gestis omni diritate teterri-
mis exagitavit. Nos dumtaxat, quæ maxime sunt cum
Vita Hieronymianæ serie conjuncta, paucis perstrin-
genus : quanquam omnis fere causæ ejus historia,
vel scriptis Hieronymi primigeniis, vel aliorum ab eo
Latine explicatis continetur. Theophilus simul atque
Anastasii desperatas modo litteras accepit, quibus,
ut notatum videtur S. Patri, significabat, *damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum fuerat* (Epist. XCVII), animos sibi sumens atque audienter
factus, novum multoque acerius contra Origenistas
bellum indixit. Erat Alexandrinæ Ecclesiae, cuius
ipse thronum obtinebat, Episcopis Jamdiu olim in
more positum, ut quotannis initio futurum proxime
Pascha prænuntiarent encyclicis ad totius Episcopos
Ægypti Epistolis, quibus est etiam ea de causa no-
men *Paschalibus*. Illa occasione ad rectæ fidei caute-
custodiendum depositum, sancteque traducendam
vitam, prout res Ecclesiæ ferrent, horabantur. An-
num hunc itaque 401 Theophilus aperit Paschali
Epistola, quæ primum de tribus quas Hieronymus
Latine interpretatus est, locum in Recensione nostra
obtinet : suum, inquam, contra atque habent Editiones
ante nos omnes, in quibus omnium præposte-
ras et confusus ordo est. Sed de his postea. In ea
quidquid ad creandam Origenianis opinionibus invi-
diam, ipsumque Auctorem diris devovendum, jactari

poterat, conviciis odiosissimis tertio quoque verbo
intermixtis, congesit. Hic temeritatis eum notat im-
pudentissimæ, alibi, erroris manifesti, tum insanæ,
imperitie, superbie, impietatis, delirii, recordiæ, et
si quæ alia sunt quæ malevolentiam lectorum acuant.
Denique et dæmoniaco actum spiritu, et fauorem
dæmonum, perpetuo autem blasphemum, et bla-
phemiarum auctorem nequissimum vocat. Nec fere
mitioribus sectatores ejus doctrinæ verbis perstrin-
git, quos facessere jubet, stultissimos mortalium, ac
descendere in Infernum, ut præceptorem impietatis sua
ibi esse oculis suis cernant. Et paulo superius : Qui-
scant ergo, ait, aliquando, qui regni Christi finem
sommiantes, verbositatis Origenis cupiunt esse parasiti,
nec cum fidelibus ambulantes, fidem quam non habent,
simulent, etc. Et prope finem : Capti, inquit, elo-
quentiæ (Origenis) sono, non intuentur dogmatum veri-
tatem, erubescunt errorem pristinum confiteri, et arro-
gantia tumore cœcata, nolunt esse discipuli, ne postquam
correcti fuerint, prius errasse videantur. Carpit his
verbis Nitrienses præcipue Monachos, Origeni per-
quam addictos, qui synodicas præcedentis anni
damnationi ejus minime acquieverant. Sed neque
modo obsecuti sunt ; ut enim errores illos ultro
exscrarentur, non tamen Origenis esse contendebant,
sed hæreticorum, qui adulteratis ejus operibus
de suo inservissent.

II. Movit hære Monachorum pertinacia Theophilii
stomachum, hominis suapte etiam natura irarum
impotentis : qui satius tamen in præsentia statuit
reponere odium, ut commodum ultiōni suæ illos ma-
ctaret. Diu quippe erat, quod Ecclesiæ causam pri-
vatis simultatibus prætexebat, si Palladio, Auctori
Vitæ S. Joannis Chrysostomi (alio utique ab historiæ
Lausiace Auctore) Socrati etiam et Sozomeno credi-
mus. Atque invisos certe cane pejus et angue habe-
bat germanos notissimos fratres, cognomento *Longos*
ita a proceritate corporis appellatos, cumque his
memoratum superius sæpe Isidorum, variis quide-
de causis, ut proditum est ab Antiquis, sed quarum
nulla de nimia illum severitate excusat. Quo autem
irarum processerit, sive obtentu Origenismi, sive ut
privatas injurias persequeretur, ex Palladio, ca-
pite VI. sub finem audiamus : *Theophilus mittit literas ad vicinos (Nitriæ) Episcopos, et jubet quosdam e primariis a monte et ab interiori eremo expelli, eosque præcipuos monachos, minime addita causa. Qui monachi cum senioribus Alexandriam cum descendissent, orabant Theophilum, causam ut diceret, ob quam condemnati ejectique essent. Ille autem sanguinolentis oculis draconum instar intendens, torvum laurino more intuebatur ; modo quidem lividus, modo pallidus, modo autem aviare subridens. Ab immodica ira abreptus, Ammonio viro grandævo omophorium manibus ipæ suis injicit in collum, cum malis ejus plagas inflixeret, et pugnis nares ejus cruentasset, inclamans his vocibus, Hæretice ana- thematiza Origenem ; cum nihil esset propositum de Origene præter postulationem Isidori causa. Talis enim ira est, voluti canes, cœca et dicta et facta parit*

S. HIERONYMI. I.

(Cinq.)

Igitur sic sanguine expensi, et sine response reversi ad sua monasteria, propositum vitæ institutum persequuntur, Scripturarum scientia ingenium acuentes, per quas salus acquiritur; illius insania eò curantes intus, quod nullius mali sibi conceti essent. His non adquiescens Theophilus, mittit ad vicinos episcopos, et adversus monachos cogit Concilium, neque ad defensionem vocatis ipsis, nec facta illis dicendi potestate. Tres viros ex præcipuis excommunicat, veritus simul contra multitudinem paenam decernere, prætexens dogmatum perversitatem; et quos plusquam episcopos honoraverat ut magistros propter vitam, doctrinam et ætatem, eos non puduit appellare præstigiatores, eo quod erga Isidorum optime affecti essent. Refert deinde, quemadmodum subornatis quinque ex ipso Nitriæ Monastorio, ut libellos darent adversus tres illos senes, falsæ accusationis verba ipse contexit: et ingressus ad Augustalem petuit, ut militari manu expellerentur ii homines ex universa Ægypto. Et accepto (pergit) in speciem militis, una cum mandato, scelerorum multitudinem congregat, qui circa potestates versantur ad omnia parati, et repente monasteria noctu invadit, cum prius pueros qui secum erant, vino ingurgitasset. Et paucis interjectis de Dioscuro: *Inde prædaux: montem, Monachorum reculas junioribus prædam addicens. Expluitis cellulis, tres illos inquirit, quos in puteum dimiserrant, imposita ori putei florea. Cum autem non inventisset, eorum cellulas sarmentis incendit, conbusitis una libris omnibus, etc.* Cum autem impotens ejus ira paululum deseruisse, Alexandriam repetit, locum fugæ dans senectis illis viris, qui sumptis statim melotis suis, in Palæstinam profecti, Eliam adventant. Cum ille egressi sunt, præter Presbyteros et Diaconos, illius montis trecenti optimorum Monachorum; alii vero per diversa loca dispersi sunt. Operæ pretium fuit hæc paulo licet diffusiora, atque ex Auctore non usque adeo probatae in his fidei descriptissimæ, ut que item de fugatis e Nitriæ monte Origenistis Theophilus in Synodica, sive Generali Epistola sua narrat, quanquam in sui gratianæ serie gestorum composita, hue tamen omnia spectare videas, neque aliam eam esse, neque alterius temporis narrationem.

III. Scripsit itaque statim Theophilus Synodicam, ut Noster vocat, sive encyclicalum, generalem atque uniformem Epistolam ad Episcopos Palæstinæ, et ad Cyprios, atque eos quidem in Eliæ Encœniis congregatos, quibus nuntiat, quod e vicino Episcopis congregatis, qui prope (sor. probe) implerent numerum Synodi, perrexerit Nitriam, et coram multis Patribus, qui de tota pene Ægyptio convolaverunt, lecti sint libri Origenis, in quibus impio labore sudavit, et consensu omnium condemnati. Errores deinde præcipuos notat, quos et pridem anathemate percusso abs se indicat. Cujus quidem ait rei causa, cum Monachorum quidam Nitriæ iudigne ferrent, auctorem mali tanti cum suo errore damnari, manu facta, advolasse Alexandria, ac de se interficiendo cogitasse: quosdam, inquit, inopes et servos spe gulæ sollicitatos suo junxero comitatu, et facto cuneo, sedenti in Alexandria

vim facere conati sunt. Et, Prætermitto quæcumque nobis necem inferre tentaverint, et quibus insidiis id machinari sunt, etc. Tum illos quasi transfugos, non abs se autem exactos de monasterio, significans, addit, Condemnati sunt, et ejeci de Ecclesia; sed satulata juncta superbia, Episcoporum judiciis contradicunt, cohæreticum suum nitentes seditione defendere, et per alienas provincias suberrantes, damnati damnatum habent ducem (puta Isidorum) et hujus operis eriguntur. Obsecro itaque vos, Fratres carissimi, ut si istibuc veniunt, præceptis Evangelicis eos ad lacrymas provocationis..... Sed ut audio imitantes Zabulum, huc illucque discurrent, et querunt quos suis impietatibus devorent..... Sicubi ergo fratres et plebs, quæ nobis credita est, turbare tentaverint, custodite gregem Domini, et innos impetus eorum reprimite.

IV. Verba hæc ipsa sunt, quæ ex Theophilii Graeco textu Latine refudit Hieronymius, ut et illa, quæ superius ex Paschali prima decerpsumus. Sicutius enim vero Pater cum miro odio Origenismum aversaretur, suamque ad eum extirpandum conferre operam, et sepius flagitaretur, et sponte vellet, nihil in eam rem satius duxit, quam eorum, qui auctoritate sua in Origenistas animadverterant, sententias et scripta proferret latius, et suæ linguae hominibus communicaret. Cujus certe rei maxima debetur ei gratia, ut sicubi etiam peccatum humanitas sit in ea peragenda causa, privatis odiis ad Ecclesiæ partes accedentibus; monumenta illa tamen, quibus haeretica profiliata est factio, et S. Pater est interpretatus, ab hac etiam sint labe immunita. Accedit, quod Græcis jamdiu claram earum scriptiorum deperditis exemplaribus, totus serue ab his fructus repelendus est Origeniana historiæ, assertæque tunc temporis Catholicæ Fidei, quæ authenticis libris Acta continuabantur. Neque enim Paschalem tantummodo illam et Synodicam Epistolam convertit, sed pleraque alia in eadem causa, cum Theophilii, tum aliorum scripta, Synodi, inquam, Jerosolymitanæ responsum, et Dionysii Liddensis, et Epiphaniæ, atque alia, utique est verosimillimum, omnia, quæ hoc anno fuerunt contra Origenistas elucubrata. Que quidem nos primam maximam certe partem in lucem protulimus, et cum aut nescirentur plane antea, aut deperdita jamdiu crederentur, Hieronymianis reliquis utpote germanam procul dubio ingenii ejus sohle adscensuimus. Alio autem respectu inter se atque ordine ibi recensentur, ab eo qui nunc magis adridet, et ad quem hec loci exigere, non abs re videtur, tametsi, ut aperte quod sentio dicam, neque hic satis probetur, neque porro videam, si quis in tanta pugnantium contra se invicem testimoniorum diversitate, quantam haud faciliter credet, qui hisce monumentis manum non admoverit, certus excludi possit.

V. Fecerit itaque Sanctus Pater ab interpretatione Paschalij Epistolæ initium: quæ prima in Editione nostra est, et juxta certissimas Cycli Paschalis regulas hujusmet anni 401 Pascha denuntiat, quod nono-decimo die mensis Pharmuthi, id est, Aprilis decimo

quarto designatur. Et primo quidem Vere, si placet, Latine hanc refuderit, ut ab eo tempore ad subsequentis anni zestate, cum tertium adversus Russum Librum exararet, vere dixerit, *ferme biennium intercessisse*. Locum infra laudabimus. Huc autem referre illud liceat, quod primam tempestatem illam anni S. Interpres notat, cum Epistola XCVII. ad Pamachium et Marcellam, mittens Paschalem alteram, Rursus, ait, *Orientalibus vos locuplo mercibus, et Alexandrinas opes primo Romanum Vere transmitto*, ut illud primo vere ad utramque Paschalem, hujus, inquam, et subsequentis anni, vi adverbii *rursus*, quod utrumque sententiae membrum afficiat, referatur. Ita nos rerum ordo componere rationes jubet, ut lex deinde aliqua assulgeat.

VI. Cæterum non Paschalem, sed Synodicam priore ipse loco nominat, ex his, quæ insigni testimonio illo lib. III. contra Ruffinum de Theophili scriptis se ait transtulisse. *Duas*, inquit, *Synodicam et Paschalem ejus* (Theophili) *Epistolas contra Origenem illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarium et eundem Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum, et in edificationem Ecclesiae legendas nostræ linguae hominibus dedi*. Potest in eam quoque rem sumi argumentum ex loco, quem in Ambrosianæ Bibliothecæ manuscripto codice auro contra ac gemmis estimando, obtinet: In quo cum omnia ferme Origeniana cause ac dominationis monimenta abs Hieronymo in Latinum translata contineantur, Synodica proxime Paschalem hujus anni Epistolam antecedit. Antecedit autem non imprudentis Antiquarii lubitu aut casu, sed dedita, ut colligere licet ex consequentibus, opera; nam alioqui gestorum ordo, et materies postulabat, ut illam pone subsequeretur Synodi Jerosolymitanæ responsio, non Paschalis illa Epistola, quæ inter utramque conjecta, ad fidem vetustissimi exemplaris, ac temporis facile Hieronymiani, ita olim collocatam se indicat. Quæ quidem ideo replicamus, quod adhuc re ipsa nos moveant, atque expendi ab eruditioribus velimus: denique ut ne videamur olim, cum Synodicam ipsam edidimus, leviter ex hoc ordine conjecturam fecisse de translationis prærogativa. At enim si priore loco redditam Latine Synodicam dicimus, quæ nisi post Septembrem mensem Hieronymo innotescere omnino non potuimus (eo siquidem mense fere medio, Græce adhuc prescripta ab auctore ad Palestinos Episcopos in Ælia Eucœniis congregatos missa est) minime illa biennii ratio, quam notat S. Interpres, constabit, nisi si eam potemus præcedenti anno 400 scriptam. Quæ quidem sententia olim nostra erat; sed obstare postmodum visa est rerum, quæ subsequentæ sunt, series, atque illud cum primis quod de transfiguris Monachis, deque tot motibus quos Synodica memorat, Paschalis silet: quæ sequioris temporis nota est, cum ea contigerunt. Igitur post novem fere ab hac menses scripta illa videri potest, et haud multo post, eodem vertente tamen anno 401 aut subsequentis initio in Latinum versa abs Hieronymo.

VII. Sed interpretationem ipsam quod spectat, duæ aliae, nisi admodum fallimur, Epistolæ præcesserunt, quarum altera Theophili ad Hieronymum, altera hujus ad illum Responsio est: illa numero LXXXIX, hæc LXXXVI in Editione nostra prænotantur. Scribit Theophilus per Theodorum monachum, qui *Romanum navigaturus*, facile ad serendum Anastasio de profligatis Origenistis nuntium, noluit ante proficiisci, nisi Hieronymum et sanctos fratres, qui cum eo erant in Monasterio, quasi sua viscera amplexaretur, et inviseret. Quem, subdit, cum suscepis pro Ecclesia tranquillitate lætare. Videl enim cuncta Nitriæ Monasteria, et referre potest continentiam et mansuetudinem monachorum: quomodo extinctis et fugatis Origcnis sectatoribus, *pax Ecclesia redditâ sit, et disciplina Domini conservetur*. Atque ultimam apud vos quoque deponerent hypocrisiam, qui occulte dicuntur subruere veritatem. Hæ primæ videntur Theophilii ad Nostrum literæ, quibus de ejectis e Nitriæ monte Origenistis monachis nuntiatum est. Intercesserat vero jam aliquod ab re gesta temporis spatium: siquidem et qui Nitriæ remanserunt Monachi ex seditione jam se in tranquillum contulerant, et ad eos qui fugæ se dederant, persequendos, submiserat Theophilus in Palestinam legatos, Priscum atque Eubulum, quibus nihil ad se litterarum dedisse, blande Hieronymus quæstus est; Unde, inquiens, licet per Sanctos Fratres, *Priscum et Eubulum tuus ad nos sermo cessarerit: tamen quia, etc.* Hæ porro S. Doctoris Epistola, altera, inquam, ex his de quibus disputamus, quemadmodum multis videtur, nec sane est præter verisimilitudinem, ad Theophilensem illam Responsio est: eamdem certe multo luculentius temporis notam designat. Nuper, inquit, *tuæ Beatitudinis accepi scripta, emendantia retus silentium, et me ad solitum officium provocantia*. Numirum scripta ista non alia sunt, quantum intelligo, a Synodica toties laudata Epistola: qua nuper accepta, provocatum se ait Sanctus Pater *ad solitum officium, transferendi acilicet in Latinum*. Vetus autem illud silentium, quod scripta emendabant, non erga se habitum cumprimis dicit, sed in Origeniana utique causa, quod subsequens contextus declarat. Ostendisti, inquit, *quod hucusque taciturnitas dispensatio fuit, non consensus. Libere enim Reverentiae tuæ loquer*. Dolebamus te nimium esse patientem, et ignorantes magistri gubernacula, gestiebamus in interitum perditorum. Sed, ut video existendi manum diu, et suspendisti plugam, ut serires fortius. Vides quo silentium illud, totusque loci contextus spectet. Siluit enimvero post conditam Paschalem priuam, sive ab hujus initio anni *hucusque* Theophilus, seque continuo satis patienter gessit adversus contentiosum illuc ac pugnax Monachorum genus, qui frequentibus Synodis ac monitis Episcoporum nunquam paruerant. Illoc autem anno circa Septembrem tacuisse jam satis se, jamque facto opus esse intelligens, extendit manum, ceperit in eos poenas: quas quidem paulo iniquiore animo Palladius, Socrates ac Sozomenus narrando exagerant: non alia ab hac tamen res est, quam Synodica

Epistola ipsa indicat. Omnino itaque nuperus Scrip-
tor, qui laudata Hieronymi verba ad aliud tempus
respicere autem, quam quo exacti sunt de Nitriæ
Monasteriis Origenistar, et Synodica contra illos con-
dita, a veri specie omni aberrat.

VIII. Videri autem adhuc duæ possunt ante Syno-
dicam Epistolæ abs Hieronymo in Latinum versæ ,
quarum alteram Theophilus ad Epiphanius, alteram
ad Nostrum Epiphanius dedit. Quamquam parvum
equidem résert, de translationis prærogativa scrupu-
losius investigare, cum intra paucos menses, et ante
insequentein annuni, æque omnes Romano cultu do-
natae sint. Priore illa Theophilus Epiphanio nuntiat,
*egredientes de cavernis suis Origenis colubros Evange-
lico ense truncatos : et secundum Nitriæ Monachorum
agmen contagione pestisera liberatum.* Tum ait, *Pauca
ergo ex his quæ gesta sunt, in Generali (Synodica sci-
licet) Epistola, quam ad omnes in commune direxi, pro-
ut patiebatur angustia temporis comprehendendi. Dignatio-
nis tuæ est, quæ in hujuscemodi certaminibus sepe ante
nos pugnavit, et positos in prælio consolari, et congregare
totius insulæ Episcopos, ac Synodicas literas tam
all nos, quam ad Constantinopolitanæ urbis Episcopum
(eo enim intellexerat trans fugas Monachos navigasse)
et si quos alios putaveris, mittere, ut consenserent omnium
et ipse Origenes nominatim, et hæresis nefaria conde-
mnetur. Altera, quæ hanc proxime data est, significat
Epiphanius Hieronymo gaudium ex Origenistarum
proscriptione perceptum, cui et mittit Generalem
Theophilii Epistolam, facile ut Latine interpretetur ,
et latius proferat. Denique auctor est, ut quos adver-
sus eam hæresim scripsisset libros, in vulgus edat.
Iudicio autem hæc sunt, et nondum abs Hieronymo
fuisse Synodicam, sive Generalem, ut vocant, Episto-
lain Latine explicatam, et post exiguum ab ea tempo-
ris spatium has etiam literas scriptas. Dicemus paulo
post, quibus testimoniis de harum quoque translatione
vere Hieronymiana constet.*

IX. Postea igitur et Synodicam centies laudatam ,
et cuius gratia hæc disputata sunt hactenus, vertit.
Vertit autem, nisi nos series verosimilis rerum fallit,
Octobri, aut Novembri mense : certe rationes ita sub-
ducere illud nos cogit, quod ipsam autographam ab
Alexandrino Antistite missam in commune ad Episco-
pos sub initium Septembris, jam constituimus. Trans-
luit autem simul, eademque opera Synodi quoque
Jerosolymitanæ ad illam Responsum , Synodicam ,
inquam, alias ab Episcopis in *Ælia Encœntris congre-
gatis* Epistolam ad Theophilum. Incipit illa, *Domno
et honorabilissimo Episcopo, Theophilo, Eulogio, Joa-
nnes et ceteri Episcopi, qui Ierosolymis in sancta Encœ-
ntrum die reperti sunt. Summa contextus, Unum
propemodum Palæstinam gratia Christi ab hæreticorum
alienam esse scandulo , præter paucos qui Apollinaris
erroribus adquiescerent. Exsecrari tamen se, quos suis
illo litteris errores denuntiaverat : et quos vel propter
dogmatum pravitatem, vel propter alias causas a com-
munione se junxerat, non recepturos, donec ipse pœnitent-
tier eorum, si tamen voluerint damnare perversa, reniam-*

dederit. Postremo et aliud ad eundem Theophilum
Latine tunc Noster vertit Responsum Dionysii Lidd-
densis Episcopi, quo eidem gratulatur de *ejectis* (Ms.
electis) *sceleratissimis blasphemis* (fort. *blasphemi*) *Origenis discipulis*, atque ut nullum persequendi eos fi-
nem faciat, hortatur. Has quoque duas quantivis pretiis
inter omnia Ecclesiastica eruditio[n]is monumenta ,
Epistolas nos de situ ac pene interitu ipso in lucem
salvas protulimus : quæ Hieronymianorum Operum
partem, qua hactenus caruerunt, longe nobilissimum
explet.

Enimvero, quod æque omnes ab illo fuerint Latini-
tate donatae, ut pleraque alia nunc prætermittan-
tes argumenta, ipsomet S. Interprete sibi jubente,
coimpertum est. Nihil eo clarissimum testimonio, quod et
supra laudavimus ex tertio ejus contra Russinum libro:
*Duas, Synodicam, et Paschalem ejus (Theophili) Epi-
stolas contra Origenem, itiusque discipulos, et alias
adversus Apollinarium et eundem Origenem per hoc ser-
me biennium interpretatus sum, et in ædificationem Ec-
clesiae legendas nostræ lingue hominibus dedi.* Reliquas
quod spectat, nihil eo luculentius quod habe A[bi]olo-
getico lib. I. adversus eundem Russinum, num. 12.
ubi, *Si, inquit, quidquid contra Origenem, et sectato-
re eius dicitur, in te dictum putas, ergo et Epistolæ
Papæ Theophili, et EPIPHANII et ALIORUM EPI-
SCOPORUM, QUAS NUPER, ipsis jubentibus,
TRANSTULI, te petunt, te lacerant.* Quippe alii præ-
ter laudatos de nomine Episcopi in Origenem ejus-
que sectatores Epistolæ scripsisse, quas per id tem-
poris Hieronymus Latine explicarit, minime innui
possunt, si Jerosolymitanæ cum primis Synodi Patres,
et Dionysius iste Liddensis non sunt, quorum litteræ
proferuntur. Res præterea ipsa postulabat, ut quando
Theophilii Synodicam ad eos verterat, horum etiam
ad cum Responsa, quæ plurimum Ecclesiae causam
contra Origenistas præmovebant, transferret. Dionysium
enim quod spectat, ut ejus Epistolam interpre-
taretur, ratio alia accedebat, quod ei scilicet junctus
pridem erat amicitia, ut quo tempore ab Joannis
Jerosolymitani se communione separaverat, ad eum
miserit baptizatum Competentes, quos in Monasterio
habebat. *Quos, inquit, nos Diospolim ad Confessorem
Episcopum misimus Dionysium baptizandos.* Diospolim
autem et Liddam unum esse sub diverso nomine ci-
vitatem, nemo est qui nesciat.

His itaque series Hieronymianarum interpreta-
tionum hujus anni concluditur : quas et ponere ob-
legantium oculos ad indicis instar præstabit.

Theophili Paschalis Epist. I.

Ejusd. ad Hieronym. quæ incipit Didici.

Hieronym. ad Theoph. cuius initium Nuper.

Theophilii ad Epiphanium.

Epiphani ad Hieronymum.

Synodica Theophilii ad Episcopos Palæstinæ et Cyprioi.

Synodica Jerosolymit. Concilii ad Theophil.

Dionysii Liddensis Episcopi ad eundem.

CAPUT XXXII.

I. *Paschalem Theophili alteram interpretatur.* II. *Tum synopsi librorum contra se Ruffini respondet.* III. *Quo tempore et Hospitium juxta Monasterium ædificat.* IV. *Ad eum Ruffinus integrum exemplar Invectivarum suarum mittit.* V. *Atque una Epistolam, nunc desperitam, quæ illum ejusque libros pessime excipit.* VI. *Adversus quem Noster tertium Apologeticæ sui librum edit.* VII. *Licet ab Aquileiensi Episcopo Sancto Chromatio rogatus, ut a scribendo in Ruffinum abstineret.* VIII. *De commentitiae Epistola ad Afros sub ejus nomine in vulgus edita.* IX. *Scribit ad varios Epistas, quæ recensentur.*

I. Subsequenti anno vixdum inchoato prodidit altera Theophili Paschalis Epistola adversus Apollinarium et Origenem, cuius initium est, *Primum solemnitatis augustæ*, et quam ex Paschali cyclo huic esse anno adscribendam, contra atque Editiones, quæ nostram præcessere, omnes habent, comperitum est. Atque hanc statim Latine Hieronymus explicavit, et simul atque apertum est navigationibus mare, Romam una cum Greco exemplari, versioni sue fidem contra obrectatores facturus, ad Pammachium et Marcellum misit. Dedit simul ad eos Epistolam, in recensione nostra XCVII. cui scilicet Paschalem ipsam adjunxit, atque exordium hoc fecit: *Rursum Orientalibus vos locuplete mercibus, et Alexandrinas opes primo Romam vere transmitto.* Martii nempe mensis initio, quod et facile verba ipsa primo vere innuunt, et sedulo notari in eum quem e vestigio dicturus sum finem, velim. Post aliquanta: *Vos Christiani Senatus lumina, accipite et Graciam et Latinam etiam hoc anno Epistolam, ne rursum haeretici mentiantur, a nobis pleraque vel addita vel mutata: in qua laborasse me fateor, ut verborum elegantiam pari interpretationis venustate servarem.* Superius autem cum multa in Origenistas dixisset, atque in æmulos suos, qui maledictorum pannos hinc inde consuebant, ac dicere potro pergit præcipue in Ruffinum, quem tacito nomine, acriter sapius perstringit: nunquam tamen, ne verbo quidem tenus, Apologeticæ contra illum Operis meninunt. Meminisse autem omnino debuit, si tunc temporis elucubraverat; primo enim elucubrasset ante paucos dies, quam Paschalem ipsam interpretaretur (siquidem certo certius est, ut suo loco mox ostendemus, non potuisse citius hocmet anno scribi) deinde cum iisdem Pammachio et Marcellæ, quos his literis alloquitur, inscriperit, ac miserit Romanum: non potuit, quin recentissimi operis ad eos ita dudum missi, ut accipere nondum potuissent, mentionem eis ficeret. Igitur postea elucubravit. Sed quid opus est pluribus? Apparet ex adjunctis rei omnibus, ac primum elucubratione S. Doctorem initium fecisse hoc anno scribendi Romanum, nec quidquam scriptionum suarum præcedenti hieme, sive duobus circiter anteactis mensibus, eo misisse.

II. Statim igitur ab hī litteris, atque hoc ipso invenit. Vere Sanctus Pater scribendis Autologeticis

contra Russinum libris manum admovit. Qui factum id antea, atque anno quidem superiore scriptos eos libros, hoc autem vulgatos, et Romanum missos existimant, fugit eruditos cætora hominis ratio. Cum enim ipsi minime disteantur, Romanum ante ver sequentis anni, hujus scilicet, mitti non potuisse (quod clauso jam tum per hiemem, et procelloso, ut noverant præterea mari, opportuorum navigationi tempus oportendum esset) primum quod constituerant, ratione hac altera plane destruunt. Enimvero neque eadem, qua Paschalis Epistole interpretatio, occasione missi sunt, quod ex adjunctis rei omnibus constat: neque præcedenti poterant, siquidem illa statim atque apertum est mare, Romanum properare jussa est, et que illi jungebatur ad Marcellam Epistola de iis libris, ut dudum ostendimus, continuo sileat. Hoc se itaque ordine ac modo res habuit. Pammachius et Marcella cum, nulla adhibita diligentia, Russiniani Operis integrum exemplar obtinere potuissent, principia objectionum capita ex illo proprio excepta ad Hieronymum transmiserunt. Addiderunt et literas, quibus eum acrius ad respondendum incitarent. Facile haec autem deferenda tradiderunt Paulinius ejus fratri, qui ex Occidente Jerosolymam hoc nimis tempore remecabat, et de ore poterat, quam ille ab Ruffini amicis maledice traduceretur, referre. De ejus profectione atque reditu, quibus insignis Hieronymianæ pietatis memoria continetur, diemus paulo post, ne coepit historiæ filium intermittamus. Acceptis his itaque libris Hieronymus, illico stylum ad retundendas ænuli columnas arripuit: et geminam adversus illum Apologiam pro se scripsit. Atque eam quidem Romanis iisdem Proceribus, qui synopsis Russiniani operis ad se transmiserant, Pammachio inquam, et Marcella (non Marcellino, ut olim lectum est perperam) noncupavit. Ab his autem exorditus est: *Et vestris et multorum litteris didici, objici mihi in schola Tyranni (lingua canum meorum ex inimicis ab ipso) cur ἡρῷ Αρχῷ libros in latinum verterim.* Fuisse Russino prænomen Tyranno, nos etiam animadvertis secundis curis post Fontanum, cum pridem ab loci nomine derivandum vocabulum videretur. Tyrannum itaque illum, sive ejus *scholam Tyrannicam* Noster nomine in suggillationem detorto, vocat: sive illud Actuum cap. XIX. v. 9. *disputans in schola Tyranni, alludit* Porro ad singulas æmuli criminationes priore libro respondet, quo et multa de Origeniana Pamphili Apologia, quam huic Martyri ahjudicat, deque Didymo, Eusebio Cæsariensi, aliisque Scriptoribus Ori- geni addictis intermiscebat, et quo ipse animo et cunctione adhibita, illos tractaverit, monstrat. Altero Ruffini Apologiam ad Anastasium Papom speciatim refutat, in qua sibi *columna strata* videbatur. Et particulis quidem ejus identidem recitatis de verbo ad verbum (ex quo colligas hanc ob oculos integrum habuisse) manum, perinde atque cum hoste suo considerit: et cum sententias de sublestâ fide aut falsitate accusaverit, verba ipsa perseguitur, et sermonis bar-

pariem risu et probris exagitat. In fine cum pro sua Scripturarum ex Hebreo translatione perorasset, exspectare se ait *tria amici volumina*, et ad congeriem criminum ejus tota esse mente suspensum : nisi quod, subdit, *levius est professum inimicum caverere, quam hostem latenter sub amici nomine sustinere.* Constatit porro ex his quæ dicenda mox sunt, quanti istud operis S. Doctori steterit : ita enim propere videtur ab eo adornatum, ut fortasse una atque altera elucubratio absolute absolutum sit, certo quidem Romam hoc ipso vertente Martio mense transmissum.

III. Dicamus nunc obiter quod recepimus de Pauliniano. Causam, cur eum Stridonem ante duos annos et quod excurrit, sive 399 fere medio, Hieronymus miserit, his aperit ad Pammachium verbis Epistola LXVI. sub finem : *Nos in ista provincia ædificato Monasterio et Diversorio propter exstructo, ne forte et modo Joseph cum Maria in Bethlehem veniens, non inventiat hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruiamur Monachorum, ut nec captivi opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Unde quia p ne nobis illud de Evangelio contigil, ut futura turris non ante supputaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad Patriam mittere, ut semirutas villulas, quæ Barbarorum effugerant manus, et parentum communium census venderet, ne caput Sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis et æmulis præbeamus.* Hanc nos Epistolam ante fere biennium aliis olim usi argumentis scriptam diximus, quam hoc tamen differri oportere, ad saltem 399 anni medium, nunc intelligimus ex his de Pauliniano (cujos profecionem ex Oriente huic nosmet anno adsignavimus) ac porro, ut differatur, auctores sumus. Discimus ex his autem, quod rei caput est, exemplum Hieronymianæ pietatis longe insignissimum, atque inter Vitæ ejus laudes in memoria præcipua dignum. Cum enim recipiendis innumeris prope Monachorum catervis Monasterium jam exstruxisset, conlatis Pauli sumptibus ac studiis : hospites etiam de toto illuc orbe, tam loci religione, quam sui nominis celebritate, confluentes cordi habuit, nec decesse officiis erga illos potuit. Cumque nihil sibi aliud suppeteret, ad Xenodochium ædificandum, quam parentum census ac villulae, ne his quidem pepercit gentis suæ patrimonii, quin distraheret in ædifici ejus sumptus, et ut quibusque venientibus ad se, aut transeuntibus, large in his quæ ad vitæ usus necessaria sunt, commodaret. Et mirum hoc magis, tantam ab eo potuisse rebus ejusmodi curam adhiberi, quem vitæ ratio, tum maxime alterationibus hæreticorum sollicitæ, longeque dissimiles labores, ac studia distinebant. Nam et ante aliquot annos ad Lucinium scribens (Epist. LXXI), quod præ frequentia et peregrinorum turbis relegere quæ seripserat, non potuerit, causatur. Hoc autem potissimum tempore, quo pretia villarum attulit Paulinianus frater, simul huic operi, simul litteris totus incumbebat. Id ipse etiam satis manifesto innuit, cum paulo post tertium scribens adversus Russinum librum, *Nobis, ait, in Monasterio hospitalitas cordi*

est, omnesque ad nos venientes loca humanitatis fronte suscipimus : veremur enim, ne Maria cum Joseph locum non inveniat in diversorio ; ne nobis Jesus dicat exclusus, Ilospes eram, et non suscepisti me. Historiam persecutus.

IV. Vixdum Apologeticos eos libros Sanctus Pater absolverat, quum eorum exemplar per negotiatorem nescio quem ex Oriente Aquileiam ad Russinum transmissum est. Lucertum, dederitne ipse Hieronymus deferendum, an alias quispiam, ut sermo usuvenit, concertationis acuendæ magis magisque animo. Ille autem negotiator, cætera ignotus homo, chartis illis Presbytero Aquileiensi redditis, cum se illuc unde venerat, propere trajecturum, rebus ita suis ferentibus, affirmaret, biduum tantummodo ad respondendum concessit. *Ante biduum* (inquit ille apud Hieronymum *Apologia III.*) *mihi quam proficeretur harum bajulus, in manus venerunt, quæ in me declamasti.* Quod repetit ipse quidem S. etiam Pater libro laudato, *Ante biduum inquiens, quam ad nos Epistolam scriberes, libellos meos in manus tuas venisse testaris, et idcirco non habuisse spatium ex otio respondendi. Atioqui si meditatus in nos paratusque dixisses, fulmina jacere, non crimina videreris.* Minime autem adhibuit fidem : quin neque ab eo scripta sua legi biduo potuisse, contendit. Sed hec alibi. Russinus angustiis sive bidui, sive dierum paulo plurium pressus, cum reponere adversario per singulas criminationes non posset, suos ipsos libros, quos Noster refutaverat nondum acceptos (illa videlicet summa usus, de qua paulo ante diximus) ad eum perferendos eidem negotiatori illue redeunti dedit, adjuncta Epistola, ut mox videbimus, conviciorum omne genus et minarum referta. Iaque *Noli*, inquit, *multo auro redimere notarium meum, sicut i amici tui (Eusebius Cremonensis) de meis Periarchon schedulis, nondum ad purum digestis fecerunt, ut facilius falsare possent, quod aut nullus haberet, aut admodum pauci.* Gratis a me missum suscipe codicem, quem censu magno cuperes comparatum. De iisdem et Noster loquitur Epistola CII. ad Augustinum, *Misit mihi temeritate solita sua maledicta Calpurnius cognomento Lanarius, quæ ad Africam quoque studio ejus didici pervenisse, etc.* Satis quippe sibi vindicularum Presbyter Aquileiensis in his positum libris existimabat, ut eos quaversum mitteret, et nihil sibi ab æmulis nietendum putaret.

V. Sed ipsam quam adtexuit Epistolam, et propriæ Hieronymianis dudum acceptis Libris opposuit, opere pretium est nosse. Quamquam enim jamdiu olim intercidit, ut neque Gennadius eam in Catalogo suo recenseat, satis ex his tamen, quæ passim ex ea Sanctus Pater recitat, innotescit. Initio increpat eum Russinus et cunctonet, ne offensioni esse Christianis concertatione lac sua perget, ne rixando invicem, mortem aliis animæ inferant. *Ad me*, inquit Noster, *Epistolam scribis, ut me commoneas, et emendatum velis, ne cæteris scandalum facias, et aliis furentibus, jugulentur alii.* Sensim vero stimulus irarum agitatus,

ut deterreat eum metu a scribendo, vitam interminatur : petitque facti peccas convictis et turpibus proibitis, quæ gravissima in S. Doctorem jicit. Specimen ex his cape, singula eius commemorare nos pudet. Postquam illum ironice, *Philosophum, Rhetorem, Grammaticum, Dialecticum, Hebreum, Græcum, Latinum, trilinguem dixisset, Tu, subdit, qui tot disciplinarum oculis vigilas, quomodo venia donandus es, si erraveris, et non perpetuo pudoris silentio contengendus?* Item, *Imitari te volui, sed refestinante eo qui ad te remeabat, malui paucis ad te, quam ad alios pro tuis maledicis latius scribere. Superflua mihi reprehensionis sit in paucis, quæ professa tibi habetur in omnibus.* Et paulo post, *En tibi dico : queso quis tibi permiserit, ut in commentariis tuis quedam de Origene, quedam de Apollinario, quedam de te ipso scriberes, et non de Origene totum, aut ex te, aut ex alio. Denique, Habeane ultra aliquid, quo nervos tue loquacitatis intendas ? Et indignaris, si pulide te loqui arguam, quum Comædiarum turpidines, et scotorum amatorumque ludicra Ecclesiasticus scriptor assumas. Minas quod spectat, non ipsa eas quidem Russini verba, sed Hieronymi identidem exprobrantibus testantur. In ultima, inquit, parte Epistolæ denuntiata morte me deterres, ne audeam respondere. Et mortem minaris... minaris interitum, nisi tacuero. Denique, Terres me gladiis tuis, et accusacionem non jam Ecclesiasticam, sed tribunalium comminaris... si aliter creditis, quid vultis occidere ? An qui a vobis dissenserit, occidendas est ? et similia his alia pleraque, quæ commemorare longum est.*

VI. Tum vero Hieronymus, quem tantum aberat, ut minitantis temuli verba deterrent, quin potius animos ad Christianam proferendam doctrinam adderent, vixdum accepta Russiniana Epistola, stylum in eam, si unquam alios animosse acuit, et proprium Librum, qui tertius *Apologiae sue* inscribitur, endit. Præcipuas quas et prioribus quidem Libris abs se criminationes repulerat, hoc iterum diluit, et in adversarium ita retrorquet, ut nullum ei reliquum perfugium faciat. Epistolam vero illam proprie sibi refutandam sumit, ejusque particulis sensim atque ex ordine recitat, responsionem suam verissimam quidem, sed et acri perfusam aculo subnecit. Illud quod Russinus causabatur (unum enim quod maximè propositam historiam spectat, delihare liceat) de budi angustiis sibi ad respondendum concessis, ita excipit, *Quo, ait, tibi credet homini veracissimo, ut negotiator Orientalium mercium, qui et hinc deportata vendere necesse habebat, et ibi emere quæ huc rursus advehheret, fiduum tantum Aquileia fuerit, ut raptim et extempore contra nos dictare Epistolam cogiceris ? Libri enim tui, quos limasti per triennium, discriptriores sunt ? Et paucis interjectis : Tam apertum temporis mendacium est, ut non dicam respondere, sed legere biduo mea scripta non potueris. Ex quo apparet te illam Epistolam, aut pluribus diebus scripasse, aut si tumultuaria dictatio est, nimirum te esse negligenter, qui quoniam extemporalis talis sis, meditatus deterior fueris. Nujus cum ingenii, tum eloquentiae reliquias omnis contextus est*

Libri, haud sane brevioris quam precedentes duo' nec minus expoliti.

Quod propere tamen adornatus ab eo fuerit, et facile una aut altera elucubratione, quod in more positum illi erat, series ipsa rerum persuadet. Enimvero priores ejus duo Libri ante hujusmet anni Aprili mensem ; nisi rationibus ab eorum conditu subducendis fallimur, ad Russinum deferri potuisse, minime videntur ; imo vero par credere est, eodem illo mense fere medio demum adlatos. Illic vero statim post biduum, sive, quod Noster contendit, ei proprius accedit ad veri speciem, post plures dies, fulmineam Epistolam illam intorserit. Certe ut hæc Hieronymo redderetur, uno adhuc ferme intermedio mense opus fuit, tanto interjacente Aquileia ad Bethleem maris spatio. Devenimus jam itaque ad Maii fere exitum, quo certo temporis termino serius differre S. Patris responsum non licet. Etenim Anastasiū putabat ille adhuc in vivis agere, quod nuntium de recenti ejus obliuio nondum accepisset. *Esto, inquit, num. 21. præteriti anni ego Epistolam finxerim : recentia ad Orientem scripta (Epistola scilicet Anastasiū ad Joannem de Russino) quis misit ? in quibus Papa Anastasius tantis te ornat floribus, ut cum ea legeris, magis te velle defendere incipias, quam nos accusare. Et, Stricci jam in Domino dormientis prosers Epistolam, videntis Anastasiū dicta contemnis ? Fato autem funetus est Anastasius, non superioris anni Decembri mense (ut Pagius, Papebrochius, Constantius et nos quoque olim existimabamus aliis ducti argumentis), sed hocmet anno, V. Kalendas Maias, quo memoria ejus die in plerisque tabulis Ecclesiasticis consignatur. Baronius quoque ita olim rationes suas init, quas deinde pluribus Tillemontius confirmavit, atque hæc demum Hieronymianarum scriptiorum series evincit. Porro ejus obitus Hieronymum latuisse unius fere mensis spatio, idque ut multum, potuit : diutius certe ut latuerit nemo sibi in animum inducat. Ut serius igitur hoc ipso execunte mense Maio adversus Russinum librum S. Pater elucubravit : accepit vero ante dies admodum paucos adversarii Epistolam, quam refutatum ibat.*

VII. Fuerat vero eadem illa, ut videtur, occasione, certe antequam scriberet, rogatus ab Aquileensi Antistite Sancto Chromatio, apud quem Russinus morabatur, ut concertationi huius tantæ, quæ coeperal jam Christianorum animis offendiculo esse, finem imponeret. Cui quidem summo viro, et sibi cum primis vetere amicitia juncto, laudibus autem pietatis atque eruditioñis ornatissimo, morem gerere voluisset, idque se animo habuisse, jurejurando testatus est. Sed ubi sensit, deterreri se minis a respondendo, ut crimen facti videretur, quod abs se repellere destitisset, committere omnino non potuit, ut famæ periclitaretur, seque invitum cogi ad scribendum, doluit. *Testem, inquit sub hujusmet Libri initium, invoco Jesum conscientię meæ, qui et has litteras, et tuam Epistolam judicaturus est, me ad Commonitionem Sancti Papæ Chromatii voluisse retinere, et finem*

facere simulatum, et vincere in bono malum. Sed quia minaris interitum, nisi tacuero, respondere compellor, ne videar tacendo crimen agnoscere et lenitatem meam malae conscientiae crimen interpreteris. Præterquam quod multa nimium et gravia erant, quæ contra se in vulgus maledicta et Romæ, in Italia, et per Dalmatias insulas Russiniani tabellarii, quos Noster Cereales et Anabasios vocat, disseminabant, ut volantia toto orbe jacula falsitatis, clypeo veritatis excipere, non æquum modo, sed et necessum illi esse.

VIII. Ex horum fuit numero commentitia quædam Epistola sub Sancti Doctoris nomine prolata in vulgus, in qua pœnitere se admodum testaretur, quod sicut sibi fieri pīssus in adolescentia ab Hebreis, eorum volumina, quæ nihil veri continerent, Latine refuderit. Eusebius Cremonensis eam se reperisse primum significaverat apud Afros Episcopos, qui propter Ecclesiasticas causas ad Comitatum venerant. Facile hi fuerint, quos legatos misit Carthaginense Concilium Idibus Septembribus superioris proxime anni habitum, ad Imperatorem, ut ab eo peterent in Ecclesia manumittendi facultatem, quam et concessam suisse, ex Augustino discimus. Fontaninus tamen Comitatum appellari Aulam Pontificiam sentit, et Legatos dici autumat ad Anastasium, de nomine Venerium Mediolanensem, et Honorium Augustum, qui Epistolam illam secum ex Africa attulerint. Utut habuerit se res, hoc audiens obstupuit S. Pater: multo autem magis demiratus est, quum *idipsum multorum ex Urbe fratrum scripta docuerunt, sciscitanum an ita se haberet, et a quo ipsa Epistola disseminata esset in vulgus, lacrymabiliter indicantium.* Neque vero difficile ei fuit, ex stilo et forma eloquii, quam sibi fuisse falso affecta, demonstrare, deque ejus Auctore dolí Russino conjecturam facere. Calumnia tamen scriptoris sublata, nomini falsarii pepercit. Sed illo, ut se culpari intellexit, etiam alique etiam obtestante, nihil abs se tale unquam perpetratum, hanc ipsam videtur S. Pater excusationem ei culpæ vertere, qui perperam putarit sibi dictum, quod nominatim nemini fuerat imputatum. Nec ideo eum tamen ab his conscientia criminis liberavit. Quo, inquit hoc III. Libro, non erumpat semel effrenata audacia? Aliorum crimen sibi objicit, ut nos finxisse videamus. Quod absque nomine dictum est, in se dictum refert: et purgans externa peccata, tantum de sua securus est innocentia. Jurat enim se Epistolam non scripsisse ad Afros sub nomine meo, in qua confitear inductum me a Judæis mendacia transtulisse: et mittit libros eadem omnia continentis, quæ nescisse se jurat. Et miror quomodo prudenter ejus cum alterius nequitia convenerit, ut quod alius in Africa mentitus est, hic concorditer verum diceret, stiliq; ejus elegantiam nescio quis imperitus posset imitari. Sin itaque eam ipse Epistolam Russinus commentus est, sed ex ejus schola aliquis, ipso haud tamen incio; non injuria tamen abs Hieronymo alterutra ex parte reus agitur.

IX. Hac certe de causa videtur S. Pater, ut suus liber q̄uantocius in Africam deferretur, sate-

gisce: nimis ut apud eos maxime calumniam toleret, apud quos conflata potissimum dicebatur. Scripsit itaque hoc ipso anno ad Augustinum Epist. CII. eique hujusmet libelli sui exemplar adtexuit. Et, Misit, ait, mihi temeritate solita sua maledicta Calpurnius cognomento Lanarius, quo ad Africam quoque studio ejus didici pervenisse: atque breviter ex parte respondi, et libelli ejus vobis misi exemplaria, latius opus (priori nempe duos Apologiae suæ libros) quum opportunum fuerit, primo missurus tempore: in quo illud cavi, ne existimationem laderem Christianam, sed tantum ut delirantis imperisticæ mendacium ac recordiam constarem. Sed et alio sunt ad Augustinum, atque hujus ad Hieronymum Epistole hoc met anno scriptæ, quas tamen subsequenti proxime Capitulo, ad ejus proprie contextum pertinent, recensebimus. Porro autem alia est, quæ argumento ex ejus contentionis historia ducto, per id temporis, sive isto aut subsequenti proxime anno scripta Epistola videatur, aut certe cum chronicis certioribus notis careat, referri hac non incongrue, serie rerum consentiente, possit. Eximia ea est inter omnes divinæ Scripturæ exegeticas ad Sunniam et Fretellam, viros e Getarum, ut volunt, genere sacræ eruditiois percupidos, qua ad singulas sibi propositas ex Psalmis quæstiones respondens Hieronymus docet, quænam sit inter variantes lectiones Græcas atque Latinas ceteris præferenda, queque proprius ad Hebraicum fontem accedat. Animadvertisimus in chronologicis ad eam Notis, nimirum eam videri ante Apologeticos contra Russinum libros clucubratam, siquidem objicienti æmulo, quod Septuaginta Interpretes contemptui haberet, inque corum suggestionem novam ex Hebreo translationem adornasset, hanc utique S. Pater elucubrationem suam opposuisset, in qua bene Interpretes illi continuo audiunt, potiusquam, hoc luculentissimo pro se testimonio prætermisso, exempla sui erga illos studii hinc inde ex aliis suis operibus emendicaret. Addidimus, nec multo post videri differendam: siquidem ejus quædam mentio haberetur in subsequenti ad Lætam, ubi dicuntur Hunni Psalterium dicere; que quidem Epistola huic anno, aut initio subsequentis 403 aſſigenda videbatur. Sed ea nunc prætermissa conjectura, alia ex parte arguimus, fuisse recens a profligato Russino scriptam. Ex eo scilicet ubi ad Psalmum 88, illum ironice appellat, *disertissimum istius temporis interpretem*, qui Græcum ἐργάτην verterit annihilasti, vel annullasti, vel nullificasti, et si qua alia possunt inveniri apud imperitos portenta verborum. Atque hinc tamen omnia, quantum assequi conjectura licet, argumenta proponimus, non pro certis urgemos.

Verum Epistolam ad Lætam quod spectat, utique eam nunc malim ad præcedentem 401 revocare, quam in sequentem 403 vixdum licet inchoatum differre: tametsi huic illam in Epistolarum recensione aſſixerim. Nupserat Læta Toxotio, S. Pauli filio, ex quo et filiam, quæ de avia nomine Paula nuncupata est junior, suscepserat. Hanc S. Pater, quoniam

instintis jam inde ab ipsis incunabulis ad Christianam pietatem informari oporteat, docet: cumque avus ejus Albinus adhuc in Ethnicismo perstaret, inter alia quæ magnifice extollit, rei Christianæ decora atque incrementa, illud memorat, ex quo epocha scriptionis satis innotescit. *Marnas*, ait, *Gaza luget inclusus, et cōversionem templi jugiter pertimescit*. Scilicet ex S. Porphyrii ejusdem urbis Episcopi Vita compertum est, fuisse anno 398 missum Diaconum ad Imperatorem Arcadium, qui Templi ejus profanos cultus curaret prohibendos. Tum lata Lex est hoc eodem anno in eam rem, ejusque auctoritate haud multo post ipsæ Templi foræ obseratae, et *Marnas inclusus*. Triennio post nova Porphyrii legatione impetratum, ut penitus deleretur, reque ipsa Templum absumptum incendio est. Cum ait itaque S. Pater, *Marnam eversionem sui jugiter pertimescere, jam illa idolio clades imminebat: que magis unique anni 401, ad finem ut libet properantis, quam proxime insequentis est nota*. Idem quoque tempus non obscurè indicat, quibus subsequitur verbis, *Getarum rutilus et flavus exercitus Ecclesiarum circumfert tentoria, et ideo forsitan contra nos aqua pugnant acie, quia pari religione confidunt*. Nimurum ab anno 400 irruperunt in Italiam Goti, aliasque deinceps provincias pervasere, strenue contra Romanum exercitum, nec sane improspere dimicantes, ut eorum temporum historiæ produnt.

CAPUT XXXIII.

- I. Contentio Hieronymum inter atque Augustinum obatur. II. Epistolæ hac super re ultro citroque missæ. III. Commentarius in Abdiam huic temporis adseritur. IV. Sancta Paula diem obit, cuius laudes Sanctus Pater Epistola ad Eustochium prosequitur. V. Tum hujus anni Paschalem Theophili Latine verit. VI. Itemque Regulam Sancti Pachonii, ejusque ut et Theodorici Epistolæ, et verba mystica. VII. Iterum adversus Augustinum disputat. VIII. Eorum hac super re Epistolæ. IX. Scripta alia quædam Sancti Patris, quæ hic pertinent.

I. Olim Augustinus, quum Hieronymi Commentarios in Epistolam ad Galatas legeret, eo loco offensus nonnihil est, quo *Apostolus Petrus a perniciosa simulatione revocatur*. Quippe Noster haud vere Paulum Petro Apostolo restitisse, autem; sed factum utriusque dispensatione, ut *Paulus nova bellator vetus usus arte pugnandi, dispensationem Petri, qua Iudeos salvari cupiebat, nova ipse contradictionis dispensatione corrigeret; et resisteret ei in faciem, non arguens propositum, sed quasi in publico contradicens, ut ex eo quod Paulus eum arguens resistebat, hi qui crediderant ex Gentibus, servarentur*. Hæc Hippoensem Episcopum expositio movit, qui patrocinium mendacii susceptum simulatione illa existimabat, et *exilioissime credi in sanctis Libris haberi mendacium, id est, eos homines, per quos nobis illa Scriptura ministrata est atque conscripta, aliquid in suis libris fuisse mentitos*. Volebat autem ipse alia ratione solvi difficultatem: videlicet ut Paulus Iegalia tunc, modo

quodam non necessario, observans, minime erraverit, sed Petrum quidem, qui ad ea Gentiles exemplo suo adigeret, jure reprehenderit. Hæc erat contentionis materies tota, aut certe præcipua, quæ multo quidem antea oborta, hoc demum tempore agitari inter eos corpit.

II. Ut autem cum stomachi etiam significazione aliquando Hieronymus responderet, in causa suis Epistolarum quæ ultro citroque missæ sunt, improspera, ut ita dicam, fortuna. Scriperat primum de ea re Augustinus jam iude ab anno 394 Epistolam, quæ Hieronymo tamen nunquam est redditâ. Tum aliam post ferme triennium ad cumdem dedit, quæ diu multumque per Urbem perque Italiam vagata, quum et canere illum παλεωθεῖαν supra ejus expositione loci juberet, et satis esset prolixa, ansam rumor fecit, ut librum adversus Hieronymum composuisse, et misisse Roriam Sanctus Antistes diceatur. Ipse autem, qui undenam ortus hic esset vulgi sermo ignorabat, tertias superiore proxime anno 402 litteras ad Nostrum scripsit, asseverans, id se nequaquam fecisse quod dicebatur, nec ullo pacto ejus, quem ex animo suspiceret, atque amaret, velle offensionem incurgere. Hæc demum Hieronymo redditæ sunt codem illo anno, cum esset Asterius Hippodaconus in ipso profactionis articulo e Palæstina in Africam. Hujus itaque occasione rescribit Noster, bene habere hoc quidem, quod *satisfaci*, ait, *te contra parvitatem meam librini Romam non misisse*. Sed Epistolæ (subdit) cujusdam quasi ad me scriptæ per fratrem nostrum Sycinnum Diaconum, huc exemplaria pervenerunt: in qua hortaris me ut παλεωθεῖαν super quodam Apostoli capitulo canam. Quamobrem subiratus addit, *Ego simpliciter fateor dignationi tuæ, licet stylus et ἐπιχειρία tua mihi viderentur, tamen non temere exemplaribus litterarum credendum putavi, ne forte me respondente, lassus juste expostulares, quod probare ante debuissem, tum es sermonem, et sic describere, etc*. Verum hæc quoque Sancti Patris Epistola Asterio credita, satis multo post tempore, quam debuisset, in Africam delata est. Intercedit enim per breve aliud ad eundem scripsit, qua Præsidium illi commendat, et salvere jubet Alypium (Epist. CIII): cetera observantia atque amoris significacionibus abundat. De hac nos multa in chronologicis Notis, quæ hoc ut referas, autores sumus. Sed et Augustinus interim Hieronymiani ejus responsi nescius duas alias ad eum dedit, quarum prior dicitur intercidisse temporum injuria: altera illa est, cuius initium, *Ex quo cœpi ad te scribere: cui et superiorum Epistolarum suarum exempla adtexuit, quod ea utrum accepisset ille, neene, ignoraret*. In hac autem novæ concertationi ansam præbuit, dum libere proficeret, minime probari sibi ejus studium in vertendis ex Hebreo Scripturis, quæ vocum novitate, adsuetos veteri Translationi ex Greco saepius percelleret. Quare et tumultus eum admonet excitari apud Africam in Oensi Ecclesia occasione vocis *hederæ*, quam pro cœcrbita, ut velut serebat Versio.

In quodam Journe loco usurpaverat. Hieronymus prior ex his, ei videlicet quæ desideratur, respondet Epistola in recensione nostra CV. multo quidem acrius quam antea expostulaus cum Ilipponensi Episcopo injuriam, qua impeditum se reputabat, et non simplici animo sparsa in vulgus Epistola lassitudine ad respondendum. Si, inquit, mea coenitius dicta reprehendas, et rationem scriptorum expelas, et quæ scripserim emendare compellas, et ad nætorum provoces, et oculos mihi reddas, in hoc laeditur amicitia, in hoc necessitudinis jura violentur. Admiserit quasdam tamen interdum benevolentiae significations; utque intelligas maximam iis qui creditas sibi litteras, aut serius, aut numquam reddiderunt, concertationis culpam voluisse tribuere, hoc sine concludit: *Hoc a me rogatus observa, ut quidquid mihi scriperis, ad me primum facias pervenire.* Sux Translationis ex Hebreo nec meminit quidem: id quod manifesto indicio est, nondum hoc anno 403. quo hæc scribēbat, ut in chronologicis Notis evicimus, accepisse eum alteram Augustini ea de re Epistolam, quam dudum laudavimus. Hac sine eorum stetit controversia hoc anno, quæ subsequenti 404 exente renovata quidem est paulo majore contentione animi, sed salva tamen, qua certatum inter eos est, caritate.

III. Interea temporis S. Patrem in Abdiam Commentarios elucubrassæ, persussum nobis est, contra atque eruditæ plerique omnes sentiunt, qui eum Prophetam quinquennio ante, eodem scilicet atque Jonas tempore explicatum contendunt. Et sane Sanctus ipse Auctor Præfatione Libri III. in Amos, Tertio, inquit, post longi temporis silentium Abdiam et Jonam tibi (Pammachi) imperanti edisserui. Verum, quo sit locus iste intellectu accipiens atque interpretandus, ut sibi et cum ceteris bac de re testimoniis constet, nes præfixa Tomo VI. Præfatione, quantum assequi conjectando licuit, ostendimus. Palunare autem argumentum ad eam elucubrationem hue retrahendam, ex ipsiusmet verbis S. Patris in Prologo ad eum Prophetam excudimus, ut rationes ita ipse colligere videatur. Quippe se ait, ab eo tempore quo specimen hujus Commentarii in adolescentia tentaverat, triginta jam annos in Dei opere ab labore sudasse. Tum illud declarat quale tempus fuerit, quando, inquiens, egressi, mi Pammachi, scholam rhetorum, diverso studio serebamur: quando ego, et Heliodorus carissimus pariter habitare Chalcidis solitudinem nitiebamur. Ille vero satis perspicue trecentesimum septuagesimum tertium annum, aut insequentem notant, quod ex toto Vitæ Hieronymianæ contextu, et præscripta Capite IX. historia compertum est. Neque sane alio commodius, quam quo tempore diversatus est Antiochiae, proxime antequam in Chalcidis solitudinem se recipere, et recens ab auditis Ecclesiasticis Tractatoribus, atque Apollinario cumpromis; ingenii ille sui periculum sacerit. His igitur trecentis septuaginta tribus annis si alias triginta addideris, qui ab illo, ut ipse ait, puerilis ingenii præludio, ad hoc naturæ senectutis opus intercesserunt, hunc teneas 403, quo